



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

ANEXO I - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Saúde

Responsável pela Demanda: Raissa Araujo Moraes

Cargo/Função: Diretora de saúde

E-mail: smscoimbra@yahoo.com.br

Telefone: (31) 99792-6924

1. Objeto: Seleção de empresas especializadas para a composição do Quadro Geral de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de uniformes personalizados e semelhantes, para atender aos funcionários da Secretarias Municipal de Saúde.

2. Justificativa da necessidade da aquisição:

2.1 - A presente aquisição decorre das necessidades da secretaria de saúde em oferecer vestimenta padronizada para melhor identificação e desenvolvimento das atividades de seus servidores.

2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2025 e devidamente registrada no **Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, nos termos da portaria nº 263/2023, portaria nº 265/2023, e decreto nº 426/2023.**

3. Descrições e quantidades:

Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit. Estimado	Vlr. Tot. Estimado
1.	CAMISA SOCIAL DE CORES VARIADAS MANGA CURTA DE TRICOLINE LISTRADA COM BORDADO NO PEITO DE ACORDO COM A SOLICITANTE. TAMANHO: P, M, G E GG.	UN	12	R\$ 99,30	R\$ 1.191,60
2.	CAMISA SOCIAL CORES VARIADAS MANGA CURTA DE TRICOLINE LISA COM BORDADO NO PEITO LOGOMARCA A DEFINIR TAMANHO: P, M, G E GG.	UN	42	R\$ 80,90	R\$ 3.397,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

3.	JALECO MANGA CURTA TECIDO GABARDINE COM BORDADO NO BOLSO TAMANHOS E CORES A DEFINIR	UN	60	R\$ 42,97	R\$ 2.578,20
4.	JALECO MANGA LONGA TECIDO GABARDINE COM BORDADO NO BOLSO TAMANHOS E CORES A DEFINIR.	UN	60	R\$ 52,97	R\$ 3.178,20
5.	CALÇA DE ELÁSTICO COM BOLSOS DE GABARDINE COR VARIADA. TAMANHOS: P, M, G E GG	UN	30	R\$ 58,97	R\$ 1.769,10
6.	CAMISA MALHA PV, MANGA CURTA, VIÉS PRETO NA GOLA E PUNHO E COM BORDADO NO PEITO CORES VARIADAS ESCURAS, LOGOMARCA DOS PARCEIROS, SILKADA 4 CORES NA FRENTE E 5 CORES NO VERSO VIÉS PRETO NA GOLA E PUNHO. TAMANHO P, M, G E GG.	UN	160	R\$ 38,57	R\$ 6.171,20
7.	CAMISA POLO DE MALHA PV COR COM BORDADO NO PEITO. TAMANHO: P, M, G E GG	UN	30	R\$ 58,57	R\$ 1.757,10
8.	CONJUNTO DE LIMPEZA FEMININO CONJUNTO FEMININO EM OXFORD COM BORDADO INGLÊS(PP AO GG) – COMPOSTO POR JALECO COM BOTÕES ; CALÇA 1/2 ELÁSTICO E ZÍPER E AVENTALZINHO SEM PEITO	UN	16	R\$ 173,23	R\$ 2.771,68
9.	CALÇA SOCIAL FEMININA – CINTURA ALTA 2 BOTÕES – ALFAIATARIA – BOLSOS EMBUTIDOS COSTAS E FACA NA FRENTE – TECIDO GABARDINE MILANO PLUS COM ELASTANO PRETO	UN	40	R\$ 71,63	R\$ 2.865,20
10.	CALÇA SARJA ALFAIATARIA SLIM PRETA	UN	02	R\$ 163,90	R\$ 327,80
11.	CONJUNTO PIJAMA HOSPITALAR SCRUB GABARDINE	UN	64	R\$ 159,67	R\$ 10.218,88

Valor Total → **R\$ 36.226,76** (TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)

4. Observações gerais →

Objeto: () Serviço não continuado

() Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

() Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

Documento – Compra de Uniformes

Documento 20 - Documento de Formalização de Demanda - DFD

Rua Jose Matias Cunha, SN - Centro - Coimbra - MG / CEP 36.550-000

Fone: (32) 3555-1300 / (32) 3555-1705/ (32) 3555-1013

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

(X) Material de consumo

() Material permanente / equipamento

4.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 08/2025

4.2 - Local de Entrega/Execução: Rua José Matias Cunha, SN, Centro - Coimbra/MG (Secretaria Municipal de Saúde).

4.3 - Horário da Entrega/Execução: **07:00 às 11:00 e de 12:00 às 16:00 (Segunda a Sexta-feira)**

4.4 - Unidade responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Saúde

4.5 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

4.5.1. Identificação do gestor titular da ARP:

Nome do servidor: **Raissa Araujo Moraes**

Matrícula: **113249**

Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**

E-mail: **smscoimbra@yahoo.com.br**

4.5.2. Identificação do gestor suplente da ARP:

Nome do servidor: **Leandro Barbosa Moreira**

Matrícula: **112778**

Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**

E-mail: **leandro.barbosa.moreira.04@gmail.com**

4.5.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: **Solange Lopes Santana Mendes**

Matrícula: **100260**

Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**

E-mail: **solangelopes28@yahoo.com**



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

4.6. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

4.6.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: **Solange Lopes Santana Mendes**

Matrícula: 100260

Lotação: **Secretaria Municipal de Saúde**

E-mail: **solangelopes28@yahoo.com**

4.7 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos, após emissão de nota fiscal.**

Rua Jose Matias Cunha, SN, Centro - Coimbra/MG - Sede Secretaria Municipal de Saúde

Raissa Araujo Moraes
Diretora de Municipal de Saúde

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.